Página 1 de 9
E-mail: santarosacomude@gmail.com

ATA 03/2022
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ASSEMBLEIA GERAL

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, na Rua
Benvenuto de Conti, n.º 370, Centro Administrativo Camilo Beltrame do Parque de Exposições
Alfredo Carlson, Cidade de Santa Rosa, RS, realizou-se a Assembleia Geral do COMUDE,
conforme EDITAL 02/2020 de 27 de julho de 2022 e CONVOCAÇÃO 02/2022, de 27 de julho de
2022, sob a presidência do Adm. Antonio Roberto Lausmann Ternes, na presença dos
conselheiros, conforme lista em anexo, com a seguinte ordem do dia: I – Definição dos
representantes das classes trabalhadoras, por suas associações ou sindicatos, urbanos ou
rurais, que irão integrar o Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico – COMUDE,
conforme lista de inscrição, elaborada nos termos do EDITAL COMUDE 01/2022; II - Discussão
dos problemas do município; III - Identificação das potencialidades do município; VI - Definição
de políticas públicas de investimentos e ações que visem o desenvolvimento econômico e social
do município; V - Discussão e formulação de propostas para servirem como subsídios à
elaboração dos planos plurianuais, leis de Diretrizes Orçamentárias e dos orçamentos municipal
e estadual, bem como articular políticas públicas voltadas ao desenvolvimento; VI –
Estabelecimento de datas e temas para audiências públicas; VII – Assuntos gerais. As 18:00
horas, deu-se início a assembleia, onde o presidente Antônio Ternes saudou a todos e
apresentou os temas da pauta. I – Definição dos representantes das classes trabalhadoras,
por suas associações ou sindicatos, urbanos ou rurais, que irão compor o Conselho
Municipal de Desenvolvimento Econômico – COMUDE, caso haja mais de cinco inscritos
seriam definidos conforme os termos do EDITAL COMUDE 01/2022: Antonio Ternes explicou
que o Conselho de Representantes do COMUDE está praticamente completo. Foram recebidos
ofícios contendo indicações de titulares e suplentes de todos os seguimentos das cooperativas
de Santa Rosa. Também foi recebido ofício da Associação dos Suinocultores contendo a
indicação de titular e suplente para compor o COMUDE. Quanto aos representantes dos
sindicatos da classe trabalhadora ainda falta a composição de alguns nomes, porém, espera-se
que nos próximos dias a meta seja cumprida. O presidente também informou que o Ministério
Público e o Poder Judiciário enviaram ofícios justificando que em função de lei maior, estão
impedidos de realizar as indicações e participar de conselhos. Com respeito ao Ministério
Público, Antonio Ternes mencionou o despacho da Promotora Ana Paula Mantay, dando o prazo
de vinte dias para que se inicie o processo de alteração na legislação municipal referente a
composição do COMUDE. II - Discussão dos problemas do município; III - Identificação das
potencialidades do município; VI - Definição de políticas públicas de investimentos e
ações que visem o desenvolvimento econômico e social do município; V - Discussão e
formulação de propostas para servirem como subsídios à elaboração dos planos
plurianuais, leis de Diretrizes Orçamentárias e dos orçamentos municipal e estadual, bem
como articular políticas públicas voltadas ao desenvolvimento: Com relação a esses itens,
Antonio Ternes mencionou ter solicitado as informações via ofício ao Secretário de
Desenvolvimento Econômico, Odaylson Eder. Nesta manhã o Secretário Odaylson respondeu
formalmente a solicitação. A palavra foi cedida ao Secretário Odaylson Eder que relatou algums
gargalos desta análise realizada pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e
Tecnologia, indicando os seguintes problemas, no que tangem o desenvolvimento econômico
começando pela área de infraestrutura: a) Não execução da duplicação do anel viário – Trecho
RS344 a BR472; b) Pontos de estrangulamento de trânsito no perímetro urbano (sentido
Norte/Sul e Leste/Oeste); c) Inexistência de transporte ferroviário; d) Não efetivação do Porto

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 2 de 9
E-mail: santarosacomude@gmail.com

Seco; e) Poucas Ciclovias ou transportes alternativos; f) Rediscutir a temática dos táxis e
mototáxis em espaços públicos; g) Falta de uma Ponte Internacional na região; h) Melhoria das
estradas para escoamento da produção; i) Inexistência de uma segunad ligação da Região da
Grande Santa Rosa com a região das Missões via RS162 e necessidade Interligação RS205 –
Horizontina – Padre Roque Gonzales; j) Deficiência na operação do aeroporto. Na área de
comunicações foi destacado o problema com a eficiência de sinal de celular e má qualidade de
internet corporativa. Na área energética os problemas expostos foram: a) Deficiência de energia
trifásica; b) Não há projeto para aproveitamento de energia fotovoltaica e eólica; c) Necessidade
de melhoria da eficiência energética. Na área C&T / P&D são os seguintes problemas: a)
Necessidade de mapeamento do ecossistema de inovação no município; b) Pequenas e
microempresas não acessam o sistema; c) Deficiência no ambiente de inovação; d) Baixa
capacidade de captação de recursos externos à região; e) Baixa relação entre universidade x
empresa; f) Não existência de parque tecnológico; g) Perdas de talentos para grandes centros;
h) Inexistência de Instituições locais com programas de P&D na área de Tecnologia. Os
problemas citados na área industrial foram os seguintes: a) Centralizada no ramo metal agrícola;
b) Alta endogenia – centralização; c) Baixo investimento em P&D; d) Pouca diversidade de
formação técnica (mão de obra especializada); e) Alto custo de logística (entrada/saída, distância
de grandes centros); f) Falta de áreas/distritos industriais; g) Dependências de um mercado
consumidor restrito e sem políticas federais de incentivo; h) Distanciamento da indústria e
academia; i) Baixo desenvolvimento tecnológico próprio na produção industrial. (pouco valor
agregado); j) Deficiência no fornecimento de energia; k) Baixa internacionalização; l) Baixa
capacidade de remuneração. Na área de serviços os problemas relatados foram: a) Baixa
capacidade de investimento das empresas locais; b) Competição com e-commerce; c) Rigidez
de horários; d) Inexistência de políticas públicas para fomento da área; e) Presença da
informalidade; f) Pouca inovação no setor; g) Espaço dos camelôs; h) Baixa internacionalização;
i) Baixa remuneração. Quanto as potencialidades do município foram destacadas as seguintes:
a) Possui uma mão de obra qualificada com tradição no setor metal mecânico; b) Possui uma
estrutura industrial significativa; c) Possui uma estrutura de ensino de todos os níveis; d) É um
polo regional de comércio e serviços; e) O município está em pleno desenvolvimento. Quanto
aos Projetos, Programas e Políticas Públicas de investimento sendo executados no município: a)
Infraestrutura Urbana, com investimentos de alto vulto, buscando resolver gargalos do trânsito.
b) Investimento na ampliação dos Distritos Industriais, com a abertura de 43 novos lotes em 3
novas áreas (CAPIM, GUIA LOPES e ROLIN); c) Investimento em qualificação profissional
(Programa Qualifica Santa Rosa); d) Alteração da Lei Geral da MPEs com a simplificação dos
processos de registros, agilizando o licenciamento e formalização das empresas; e) Programa
Desenvolver; Oferta de microcrédito para micro e pequenas empresas com faturamento de até
R$ 360.000,00 (mais de 5 milhões em investimento); f) Atração de empresas de diferentes
setores (Frigorifico, Metal Mecânico, setor de Costura, Comércio em Geral); g) Apoio as
empresas locais na melhoria de infraestrutura (terraplanagem e acessos); h) Apoio as feiras do
município, contribuindo para a divulgação das potencialidades da região e criação da Feira Livre
Santa Rosa; i) Criação do Programa Santa Rosa Empreendedora; j) Investimento da
readequação, ampliação e modernização do Aeroporto Municipal; k) Projeto Rota das Flores; l)
Criação do Plano Diretor de Turismo; m) Projeto de implementação do HUB SANTA ROSA
INOVAÇÃO; n) Redefinição e alteração dos Decretos e leis do desenvolvimento econômico,
sendo que no dia 10 de agosto do corrente ano, foi aprovada a Lei Complementar 174-2022 que
trata da Lei Geral da Micro e Pequena Empresa, sendo que as demais leis que tratam do
desenvolvimento e incentivos do município, estão sendo revista para sua atualização, sendo
entre ela, a lei 968 de 04 de Dez 1969 que regulamenta horários de funcionamento das

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 3 de 9
E-mail: santarosacomude@gmail.com

empresas. Propostas para subsídio da elaboração do Orçamento Municipal: a) Incentivo as
empresas com concessão de terrenos, eletrificação, internet e saneamento básico; b) Incentivo
através do programa Invista em Santa Rosa; c) Ampliação do Programa Desenvolver
(Microcrédito); d) Investimento em cursos profissionalizantes (Programa Qualifica Santa Rosa);
e) Investimento em um polo Tecnológico. Feita a explanação pelo Secretário Odaylson, Antonio
Ternes perguntou como o COMUDE poderia ajudar na solução e implementação de melhorias.
Odaylson disse que é importante o auxílio do COMUDE a validação e socialização da nova
legislação envolvendo o desenvolvimento econômico de Santa Rosa. Antonio Ternes disse que
tal auxílio poderia ser obtido se os projetos de lei ou mesmo as leis já aprovadas forem pauta
nas reuniões do conselho. VI – Estabelecimento de datas e temas para audiências públicas:
não foram estabelecidos temas e datas para realização de audiências públicas. d) Assuntos
gerais:   Odaylson Eder recomendou para que os integrantes do COMUDE tomem ciência do
planejamento estratégico de Santa Rosa. Nada mais a constar foi lavrada a presente ata que vai
assinada por mim, secretário Euclides Spies e pelo Presidente Adm. Antônio Ternes,
acompanhada da lista de presenças. Santa Rosa, dezessete de agosto dois mil e vinte e dois.

Euclides Spies

Secretário

Antonio Roberto Lausmann Ternes
Presidente

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 4 de 9
E-mail: santarosacomude@gmail.com

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 5 de 9
E-mail: santarosacomude@gmail.com

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 6 de 9
E-mail: santarosacomude@gmail.com

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 7 de 9
E-mail: santarosacomude@gmail.com

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 8 de 9
E-mail: santarosacomude@gmail.com

mailto:santarosacomude@gmail.com

Página 9 de 9
E-mail: santarosacomude@gmail.com

mailto:santarosacomude@gmail.com

		2022-08-30T21:29:29-0300